БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	«24» августа 2016 № 395
	г. Белокуриха

	Об утверждении Положения об аппарате  Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края

В соответствии с п. 6 ст. 36 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, ст.ст. 1,4 Регламента Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края,

Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края, РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об аппарате Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края (прилагается).

2. Аппарату Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края (И.Ю. Фролова) направить решение «Об утверждении Положения об аппарате Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края» для опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и размещения на официальном интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава города

         С.К. Криворученко

Приложение к решению
Белокурихинского городского
Совета депутатов Алтайского края
от 24.08.2016 №395
ПОЛОЖЕНИЕ

об аппарате Белокурихинского городского
Совета депутатов Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Аппарат Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края (далее по тексту – аппарат) – постоянно действующий орган муниципальной службы, образуется Белокурихинским городским Советом депутатов Алтайского края (далее по тексту – городской Совет депутатов) в целях обеспечения непосредственного исполнения полномочий городского Совета депутатов, его органов.

1.2. Аппарат работает постоянно независимо от исходов выборов, неизменно сохраняет высококвалифицированных специалистов и служащих, в условиях многопартийности и фракционности занимает абсолютный нейтралитет.

1.3. Аппарат в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и конституционными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Администрации Алтайского края и Алтайского краевого Законодательного Собрания, Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края и Администрации города Белокурихи, Уставом муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Регламентом Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края и настоящим Положением.

1.4. Затраты на финансирование и материально-техническое обеспечение аппарата осуществляются за счет ассигнований, выделяемых на содержание органов местного самоуправления, предусмотренных городским бюджетом.

1.5. Положение об аппарате Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края (далее - Положение) утверждается решением городского Совета депутатов и определяет функции аппарата городского Совета депутатов, основные права и обязанности его работников.

1.6. Структура аппарата формируется по решению Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края (далее по тексту - городской Совет депутатов).

1.7. Деятельность аппарата направляет и координирует председатель Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края.

1.8. Общее руководство аппаратом осуществляет руководитель аппарата, который назначается и освобождается от должности распоряжением председателя городского Совета депутатов в соответствии с действующим законодательством.

1.9. Руководитель аппарата осуществляет свои полномочия в соответствии с должностной инструкции и Регламентом Белокурихинского городского совета депутатов Алтайского края.

1.10. Работники аппарата, за исключением технических служащих, являются муниципальными служащими.

1.11. Работники аппарата осуществляют свою деятельность на штатной оплачиваемой основе. Штатное расписание аппарата утверждается распоряжением председателя городского Совета депутатов.

1.12. Социальные гарантии работников аппарата определяются законодательством Российской Федерации и Алтайского края, нормативными правовыми актами городского Совета депутатов и принимаемыми в соответствии с ними правовыми актами председателя городского Совета депутатов.

1.13. Аппарат осуществляет свою работу в соответствии с планом работы городского Совета депутатов и его комиссий.
2. Функции аппарата

Аппарат выполняет следующие основные функции:
1) организационное, методическое, информационное, правовое, консультативное и техническое обеспечение заседаний городского Совета депутатов, его комиссий, рабочих групп и депутатов, а также мероприятий, проводимых городским Советом депутатов;

2) обеспечение взаимодействия городского Совета депутатов и администрации города по решению вопросов местного значения, нормотворческой деятельности и другим вопросам, относящимся к полномочиям органов местного самоуправления города Белокуриха;

3) содействие постоянным депутатским комиссиям в подготовке вопросов, вносимых на рассмотрение их заседаний и заседаний городского Совета депутатов, а также необходимых материалов к ним; а также осуществление мероприятий, связанных с реализацией других вопросов, отнесенных к полномочиям городского Совета депутатов;

4) содействие депутатам городского Совета депутатов в осуществлении их полномочий, оказание методической и консультативной помощи по вопросам депутатской деятельности, помощь в организации встреч с избирателями и отчетов перед ними;

5) осуществление контроля за соблюдением требований Регламента Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края (далее - Регламент) при внесении в городской Совет депутатов проектов решений городского Совета депутатов и других документов, требующих рассмотрения в городском Совете депутатов;

6) регистрация, подготовка, размножение, рассылка проектов документов, вносимых на рассмотрение городского Совета депутатов и его комиссий, последующая, в установленном Регламентом порядке, их доработка, оформление и доведение до исполнителей;

7) оформление решений городского Совета, его постоянных депутатских комиссий в установленном порядке;

8) оформление, систематизация, хранение и передача в архив документов городского Совета депутатов;

9) оповещение депутатов, заявителей, докладчиков и приглашенных лиц о дате, времени и повестке дня заседания городского Совета депутатов, его депутатских комиссий;

10) формирование документов согласно повестке дня заседания городского Совета депутатов и его постоянных депутатских комиссий и обеспечение выдачи депутатам этих документов;

11) организация учета, доведение до исполнителей, контроль за исполнением решений городского Совета депутатов и его комиссий, контроль за реализацией предложений и замечаний депутатов;

12) ведение протокола заседания городского Совета депутатов и последующее его оформление;

13) рассмотрение по поручению председателя городского Совета депутатов писем, жалоб и заявлений граждан, адресованных городскому Совету депутатов;

14) подготовка аналитических материалов по вопросам деятельности городского Совета депутатов и его комиссий;

15) оформление служебных документов городского Совета депутатов по вопросам его деятельности, учет, рассылка и контроль за их исполнением;

16) участие в подготовке проектов перспективных и текущих планов работы городского Совета депутатов и его комиссий;

17) организация и проведение закупок товаров и услуг по муниципальному заказу для нужд городского Совета депутатов;

18) ведение делопроизводства городского Совета депутатов в установленном порядке;

19) предоставление в установленном порядке статистической и другой отчетности о деятельности городского Совета депутатов;

20) учет участия депутатов в заседаниях городского Совета депутатов и его комиссий;

21) подготовка предложений и проектов решений об изменении или отмене действующих и признании утратившими силу решений городского Совета депутатов, распоряжений председателя городского Совета депутатов;

22) представление в установленном порядке интересов городского Совета депутатов в суде, в других органах по поручению председателя городского Совета депутатов.
3. Основные функции, права и обязанности работников аппарата

3.1. Основные функции работников аппарата городского Совета депутатов устанавливаются в соответствии с действующим законодательством, настоящим Положением и должностными инструкциями, утвержденными председателем городского Совета депутатов.

3.2. Работники аппарата имеют право:

1) присутствовать на заседаниях городского Совета депутатов и заседаниях постоянных депутатских с правом совещательного голоса;

2) в пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми документами и информацией, касающимися вопросов исполнения полномочий городского Совета депутатов, депутатских комиссий для исполнения должностных обязанностей;

3) в пределах своей компетенции запрашивать необходимую информацию для подготовки проектов нормативных правовых актов городского Совета депутатов, его комиссий, а также организации деятельности городского Совета депутатов;

4) вносить предложения городскому Совету депутатов по вопросам совершенствования деятельности городского Совета депутатов, аппарата городского Совета депутатов, включая вопросы подготовки проектов муниципальных нормативных правовых актов;

5) взаимодействовать с органами местного самоуправления города, аппаратом Алтайского краевого законодательного Собрания, органами государственной власти;

6) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Алтайского края, нормативными правовыми актами городского Совета депутатов, распоряжениями председателя городского Совета депутатов.

3.3. Обязанности работников аппарата утверждаются должностными инструкциями с учетом обеспечения исполнения функций аппарата. Должностные инструкции работников аппарата утверждаются распоряжением председателя городского Совета депутатов.

4. Ответственность работников аппарата

1. Работники аппарата городского Совета депутатов за ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, нарушение трудовой дисциплины несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.